REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2010

(Do Sr. Emanuel Fernandes )

Requer sejam solicitadas
informações ao Sr. Ministro das Relações
Exteriores sobre a carta enviada por aquele
Ministério aos Estados-membros da
Organização das Nações Unidas propondo
evitar a censura pública a regimes
autoritários

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro das Relações Exteriores no

sentido de esclarecer esta Casa quanto a carta enviada por aquele Ministério

aos Estados-membros da Organização das Nações Unidas (ONU) propondo

evitar a censura pública a regimes autoritários.

JUSTIFICAÇÃO

O Governo Brasileiro enviou carta aos Estados-Membros

da ONU, propondo a mudança no combate às violações de direitos humanos.

Em lugar da censura pública, que é a prática atual, o Brasil defende o diálogo

com regimes violadores. A alternativa apresentada pelo Brasil é, além de evitar

a denúncia pública, realizar reuniões técnicas, sem aprovação ou proposição

de resoluções, entre o governo em questão e agências internacionais. Assim,

2

de acordo com o Brasil, seriam evitados argumentos como seletividade e

polarização. Insiste ainda o Itamaraty que o atual sistema de funcionamento do

Conselho de Direitos Humanos da ONU não é eficiente.

Ora, ao nosso ver, mesmo que a atuação da ONU não

seja perfeita, nada indica que a proposta brasileira seja a melhor indicada para

substituí-la. Nem todos os problemas, especialmente no âmbito das relações

internacionais, são passíveis de resolução somente pelo diálogo, sem sanções

internacionais. A proposição nos causa surpresa e estranhamento. Ela está na

contramão dos valores mundiais e deverá aumentar o isolamento brasileiro.

Diante do exposto, solicito informações sobre a matéria.

Sala das Sessões, em        de                          de 2010

Deputado EMANUEL FERNANDES

2010_8863